Çalışmamızda ön plana aldığımız en önemli nokta istihsan kavra-
mının hem re’y ekolü hem de ehl-i hadis arasında geçirdiği değişim süreçleri-
dir. Hadis ekolünün istihsan algısının menşeini değerlendirirken tabii olarak
Şâfiî, (öl. 204/820) Ahmed b. Hanbel (öl. 241/855) ve İbn Hazm (öl. 456/1064)
gibi bu düşüncenin en etkin mümessillerinin görüşlerinden hareket ettik. Ehl-i
hadis içerisinde bu metodun doktrin olarak değişim ve kabullenme sürecini
ise genel olarak Hanbelî fakihler üzerinden değerlendirdik. Çünkü nasscı ehl-i
hadis düşüncesinin en tipik örneği olan Hanbelîliğin en bariz re’y metodu
istehsanla bu macerası fikrimizce İslam hukuk tarihinde akıl-vahy/re’y-nass
ilişkilerinin anlaşılması bakımından dikkate şayandır. Araştırmamızda genel
olarak ehl-i hadis dairesinde değerlendirilen Malikiliğe dokunmadık. İmam
Malikin (öl. 179/795) belli noktalarda ehl-i hadisten farklılaşan metodolojisi2

2 Örneğin İmam Malik’in ehl-i hadisin umde konularından olan Haber-i vahidin kullanılması

konusunda farklı bir tutum içerisinde olduğuna dair bk. Recep Özdemir, “İmam Malik’in
Metodolojisinde Haber’i-Vahid’in Kaynak Değeri”, Amasya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi
Dergisi /7, (Aralık 2016), 183-187.

Re’yle içtihat kapsamına giren istihsan nass olmayan konularda şeriatın
genel ruhuna uygun şekilde hüküm elde etme metodu olarak sahabe ve tabiin
devrinde kullanılmıştır.5 Faskat genel olarak bu delil re’y ekolüne aidiyeti ile
ön plana çıkmıştır. İstihsanı bir mefhum olarak fıkha getiren şahsın Ebu Hani-
fe (öl. 150/767) olduğu hem ehl-i hadis kaynaklarında hem de Hanefilerin
kendi kaynaklarında geçmektedir. Sözgelimi Ahmed b. Hanbel’den nakledi-
len bir rivayette “Ebu Hanife, kıyasa muhalif bir görüş bildirdiği zaman “bu-
nu istihsan ederim, kıyası terk ederim” dediği bildirilmektedir.6 Yine İbn
Hazm da “Ebu Hanife’den önce istihsana başvuran bir kimse bilmiyoruz”
diye bu konuya işaret etmektedir.7 İlk Hanefi tabakat kitabının müellifi Ebu
Abdullah es-Saymerî (öl. 436/1045) de Ebu Hanife’nin yaptığı kıyasları öğren-
cileri ile tartıştığını fakat o “ben istihsan ediyorım” dediği zaman hiç kimsenin
ona yetişemediğini rivayet etmektedir. 8

3 İmam Malik’in “kıyas, istihsan ve maslahat gibi metotları kullanan mutedil re’ycilerden

olması” ile ilgili tespit için bk. Ferhat Koca, İslam hukuk tarihinde Selefî söylem Hanbelî mezhebi,
(Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2002), 24.

4 Ali Bardakoğlu, “İstihsân”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, (İstanbul: TDV
Yayınları, 2001), 23/339.

5 Üsâme el-Hamevî, Nazariyyetu’l-İstihsân, (Dimeşk: Dâru’l-Hayr, 1412/1992), 14
6 Âlu Teymiyye, el-Müsevvede, thk. Muhammed Muhyiddin Abdulhamîd, (Kahire:

Matbaatu’l-Medenî, ts.), 452
7 Ebu Muhammed Ali b. Ahmed İbn Hazm, el-Mülahhas ibtâlu’l-kıyâs ve’r-re’y ve’l-istihsân ve’t-

taklîd ve’t-ta’lîl, thk. Sait el-Afgânî, (Dımışk: Mektebetu Cam’ati’d-Dımaşkt., 1960), 4-9.

İstihsanın maslahat ağrlıklı ve
nassların zahirinden azade, fıkhı çıkmazdan kurtaran bir yöntem olduğu
hicretin 2. yüzyılında yaşamış ülema ve düşünürlerin istihsan hakkındaki
görüşlerinde, hem de Hanefilerin kurucu imamlarına ait edilen istihsan
örneklerinde görebiliriz. Basra kadısı İyas b. Müâviye’nin (öl. 122/740)
istihsan hakkındaki görüşleri bu açıdan manidardır: ‘‘İnsanlar salâh üzere
olduğu müddetçe kıyas yapın. İnsanlar arasında fesat çoğaldığı zamanlarda
ise istihsana başvurun.”. Yine İyas “Hükümlerin sadece insanların (toplumun)
istihsan ettiği şekilde olmasının gerekliliğini gördüm” demektedir.

İstihsân metodu bu bağlamda camit, katı
nasscılığın/kuralcılığın yerine şeriatın ruhuna uygun, toplumun veya ferdin
maslahatı doğrultusunda bir hukuk anlayışını ifade etmektedir. Aynı şekilde
yine Basra ilim çevresinde yetişmiş düşünür İbnu’l-Mukaffa’ (öl. 142/759)
mutlak şekilde kıyasa bağlanmanın hukuki çıkmazla sonuçlanacağından
bahsetmektedir. Onun nazarında kıyas sadece hasen ve ma’ruf olana

9 Ebu’l-Hasen Ali b. Muhammed b. Ali es-Seyyid eş-Şerif el-Cürcani, Kitabu’t-Ta’rîfât, thk.

Heyet, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1983), 18
10 Zekiyüddin Şaban, İslam hukuk ilminin esaları (Usulu’l-fıkh), çev.

Fakat, Ebu
Hanife ve iki arkadaşı, Beni Hanife olayını esas alarak bu nassı terk
etmişlerdir. Zekât vermeyerek irtidat eden Beni Hanife kabilesinin fertlerini

12 Ebu Muhammed Abdullah İbnü’l-Mukaffa’, “Risâletu fi’s-sahâbe”, Cemheretu resaili’l-Arab fî

‘usûri’l-Arabiyyeti’z-zâhira ed. Ahmed Zeki Safvet, (Kahire: Matbaatu’l-Halebî, 1356/1937),
3/38-39.

13 Şükrü Özen, İslam hukuk düşüncesinin aklileşme süreci: başlangıçtan hicri IV. Asrın ortalarına
kadar (İstanbul: Marmara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi 1995), 370.

14 Zekiyüddin Şaban, İslam hukuk ilminin esasları (Usûlu’l-fıkh), çev.

Hanbel’in “estehsinu” ve buna müadil lafızları Hanefilerin gayeye dayalı
istihsan düşüncesine işaret eden ibare gibi değil, sadece eserin kıyasa tercih
lafzı olarak kullandığı kanaatindeyiz.

Misal olarak Hanbeli fıkhının günümüze ulaşmış ilk sistemli usul eseri el-
‘Udde’de Ebu Ya’lâ el-Ferrâ, (öl. 458/1066) İmam Ahmed’in istihsanla fetva
vermesine delil olarak talebesi Ebu Bekr Merrûzi’den (öl. 288/888) şu rivayeti
nakletmektedir:

“Ahmed savad arazilerinin satın alınmasını caiz ama satılmasının
caiz olmadığını bildirdi. Kendisine “Birisi sahip olmadığı bir şeyi
nasıl sata bilir?”

Ona göre bu şekilde hüküm vermek kişinin
kendi hevasına tabi olması ve delilsiz/burhansız hüküm vermesi olduğu için

32 El-Ferrâ, el-Udde, 5/1604; Alu Teymiyye, el-Müsevvede, 45.
33 Ebu Muhammed Muvaffakuddin Abdullah b. Ahmed İbn Kudâme el-Muğnî, thk. Abdullah

et-Türkî, Abdulfettah el-Huluvv, (Riyad: Dâru Alemi’l-Kütüb, 1422/2002), 1/341.
34 Merrûzî, el-Verâ’, 51; Ebu’l-Fadl Sâlih, Mesâ’ilu İmam Ahmed b. Hanbel, thk. Fazlurrahman

Dinmuhammed, (Delhi: Dâru’l-ilmiyye, 1988), 1/448; Hâlid er-Ribât - Seyyid İzzet Eyd, el-
Câmi’ li ‘ulûmi’l-İmam Ahmed – Usulu’l-fıkh, (Feyyum: Dâru’l-Felâh, 1430/2009), 5/112.

35 Ebu Muhammed Ali b. Ahmed b. Muhammed İbn Hazm, el-İhkam fî usûli’l-ahkâm, thk.
Hasan Alu Selman, (Suudi Arabistan: Dâru İbni’l-Cevzî, 1423), 6/16.

Bu şekilde kıyasla özdeşleşmiş istihsan tanımına
genel olarak hicri 4. yüzyılın ortalarından sonra rastlamaktayız. Bu tarihten
önceki dönemde ise istihsan ve kıyasın biri diğerinden daha belirgin hatlarla
ayrıldığını söyleye biliriz. Nitekim Hicri 333’te vefat eden Ebu Mensur el—
Mâtürîdî (öl. 333/944) Te’vilâtu Ehli’s-Sünne isimli eserinde istihsanı şöyle
tanımlamaktadır:

“İstihsân, hakkında asıl (hüküm) varit olmayan ve benzeri de ol-
mayan bir konuda alimin en iyi hükmü tercih ederek yaptığı içti-
hattır…39 Müçtehit bir konuda içtihat ederken iki yönden mesele-
ni ele alır.

Tabii ki müçtehit şeriatının umde maksatlarını, İslam’ın
ruhunu dikkate alarak o fetvayı verecektir. Buradan hareketle her ne kadar
açık bildirmese de Mâtürîdî ’ye göre de istihsanın makasıt /gaye merkezli aklî
delil olduğunu söyleye biliriz.

Mâtürîdî ’nin muasırı diğer bir Hanefi alimi Ebu’l-Hasen el-Kerhi’den (öl.
340/952) nakledilen tarifte de kıyastan farklılık arz eden bir istihsan tanımla-
ması görmekteyiz. Kerhî istihsânı “bir şeye hüküm verirken güçlü bir bir sebebe
binaen benzerinin hükmünden ayrılıp başka bir hükme başvurmak” olarak tanımla-
mıştır.41 Görüldüğü üzere onun nazarında da istihsan sonuç itibarıyla kıyasın

39 Ebû Mensûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmud el-Mâtürîdî, Te’vîlâti ehli’s-sünne, thk.

Mecdî Bâslûm (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1426/2005), 7/47.
40 Mâturîdî, Te’vîlât, 10/291.
41 Alâüddîn Abdülazîz b. Ahmed b. Muhammed el-Buhârî, Keşfu’l-esrâr Şerhu Usûli’l-Pezdevî,

(İstanbul: Şirketi Sehafiyye-i Osmaniyye, 1308), 4/3.

“istihsan kıyası bir sebebe göre terk etmektir” derken zahir olan kıyasın hükmü-
nün gizli olan kıyas sebebi ile terk edilmesini kastetmekte idiler.44 Böylece
istihsan aslında iki kıyastan birini tercih etmekten (gizli kıyasın açık kıyasa
tercihi) başka bir şey değildir. Sonraki dönemlerde Ebu’l-Usr Pezdevi (öl.
482/1089), Serahsî, Hüsamuddin Ahsîkesî (öl. 644/1246), Ebu’l-Berekât en-
Nsefî (öl. 710/1310) gibi Hanefi usulcüler de istihsanı aynı teorik çerçevede
değerlendirerek onu iki kıyastan birini tercih olarak aslında bir kıyas faaliyeti
olarak ele almışlarıdır.45

Görüldüğü üzere İslâm düşüncesinde aslında kıyasın doğurduğu hukuk
çıkmazından kurtulmak için zuhur eden istihsan iki asır sonra kendisi kıyasın
bir türü olarak yorumlanmakta idi.

Ebu’l-Hüseyn el-Basrî (öl. 436/1044) Hanefilerin istehsan anlayışını delilsiz
hüküm vermek olarak değerlendirilmesinin yanlış olduğunu bildirmekte idi.
O bu konuda aslında müteahhir Hanefi ulemanıın açıklamalarının dikkate
alınması gerektiğini söyler. Çünkü onlar kendi seleflerinin istihsan derken
neyi kastettiklerini daha iyi bilmektedirler. 47 Bununla o dolayı olarak Cessâs
sonrası Hanefi usulçülerin istihsan yorumlarının tolere edilmesne yeşil ışık
yakmıştı. Yine Şâfiî mezhebi usulünün en meşhur temsilcilerinden Ebu İshak
eş-Şîrâzî (öl. 476/1083) de “Eğer istihsandan maksat bir delile göre hükmün
tahsisi veya iki delilden en kuvvetli olan ile hüküm vermekse bunu kimsenin
inkâr etmeyeceğini ve bununla da şu ihtilafın ortadan kalkacağına” işaret et-
mekte idi.48 Önceleri Hanefi olmuş sonradan Şâfiîliğe intikal etmiş Ebu’l-
Müzeffer es-Sem’ânî (öl.

Bu-
nun yanında o ehl-i hadisin genel temayülüne uygun olarak bir re’y faaliyeti
gibi maslahat ve zarureti istihsanın sebepleri arasında sıralamamıştır. Onun
nazarında istihsan Kitap, sünnet veya icmaya istinaden yapılmaktadır.50 Fer-

47 Ebu’l-Hüseyn Muhammed b. Ali b. Tayyib el-Basrî, El-Mu’temed fî usûli’l-fıkh, thk. Halil el-

Meyyis, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1403/1982) 2/295.
48 Ebû İshâk Cemaleddin İbrahim b. Ali eş-Şîrâzî, el-Luma’ fî usûli’l-fıkh, (Beyrût: Dâru’l-

Kütübi’l-İlmiyye, 1424/2003), 121.
49 Ebu’l-Müzaffer Mansur b. Muhammed b. Abdilcebbar es-Sem’ânî, Kavâti’u’l-edilleti fi’l-usûl,

thk. Muhammed Hasan İsmail eş-Şâfiî, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1418/1999), 2/268.

51 Fikrimizce bu durumun Ferrânın istihsana “sıcak
münasebetinin” sebepleri arasında olması ihtimal dahilindedir.

Ebu Ya’la’nın istihsan karşısındaki bu tavrını öğrencileri Ebü’l-Hattâb
Kelvezânî ( öl. 510/1116) ve Ebü’l-Vefa İbn Akîl’de (öl. 513/1119) de görmek-
teyiz. Bu Hanbeli usulcüler de istihsanı genel olarak illetin tahsisi/kıyasın
terki olarak ele alınmıştır. Fakat onlarda şer’i delil vurgusu güçlüdür. Hatta,
Kelvezânî ustadı Ebu Ya’lâ’nın yukarıda sunduğumuz istihsân tanımına karşı
çıkarak şer’i hükümlerin birinin diğerinden kuvvetli veya evlâ olmasının
mümkün olmadığını bildirmiştir.

Sistemli Hanbelî usulünün bu üç temel isminden sonra gelen mezhebin
diğer fakihleri de Hanefilerin istihsan delilini kendi anlayışları çerçevesinde
değerlendirip anlamaya çalıştıklarını ve savunduklarını görmekteyiz. Mesela
Necmettin et-Tûfi (öl. 716/1316) Hanefileri istihsan konusunda eleştirenlerin
onların istihsandan ne kastettikleri anlamadıklarını söyler. Tûfi, Hanefileri

51 Davut İlitaş, “el-Udde” Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları,

2012), 42/41-42.
52 Ebu’l-Hattâb Mahfûz b. Ahmed El-Kelvezâni, et-Temhîd fî usûli’l-fıkh, thk. Mufid Ebu Amşe -

Muhammed İbrahim, (Mekke: Câmi’atu Ummi’l-Kurâ, 1405/1985), 4/93-94.
53 El-Kelvezâni, et-Temhîd, 4/90.
54 Ebu’l-Vefâ Ali b. Muhammed İbn Akîl, el-Vâdıh fî usûli’l-fıkh, thk. Abdullah et-Türkî,

(Beyrut: Müessesetu’r-Risâle, 1420/1999), 2/100-101.

Her ne kadar
muteahir Hanbeliler tarafından istihsanı delil olarak kabul ettiği öne sürülse
de Ahmed b. Hanbel’in de bu yönteme karşı mesafeli olduğunu söyleye bili-

55 Necmeddin Süleymân b. Abdikavî et-Tûfî, Şerhu Muhtasaru’r-Ravda, thk. Abdullah b.

Abdulmuhsin et-Türkî, (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1407/1987), 3/201
56 Ebu Muhammed Muvaffakuddin Abdullah b. Ahmed İbn Kudâme, Ravdatu’n-nâzır, thk.

Şaban Muhammed İsmail, (Beyrut: Müessesetür’r-Reyyan, 1422/2002), 1/474 – 476.